
24 
 

Kancelária Rady pre mediálne služby 

 
Pracovný materiál Kancelárie Rady na rokovanie Rady pre mediálne služby 

dňa 7.12.2022 

 

 

 

 

 

 

 

Monitoring číslo:   AO-RPMS/2022/00266 z dňa 15.11.2022 

Dátum poskytnutia obsahu:  - 

Predmet monitoringu:  komentár na platforme Facebook      

 

Subjekt:    Facebook    

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Za AO:                      Martin Šušol 

Dátum:                      30.11.2022  



PRÁVNE VÝCHODISKÁ POSUDZOVANIA: 

 

Zákon č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách: 

 

§ 13 Vymedzenie obsahovej služby 

(1) 

Obsahová služba je služba určená na príjem verejnosťou koncovému užívateľovi alebo inému 

užívateľovi, ktorej obsah zostavuje jej poskytovateľ vo vlastnom mene a na vlastnú 

zodpovednosť, či už z vlastnej iniciatívy, alebo na základe požiadaviek užívateľa a 

a) vo vnímateľnej podobe tento obsah tvoria časovo usporiadané zvukové, obrazové alebo 

audiovizuálne komunikáty alebo štruktúrované textové informácie (lineárne mediálne služby), 

najmä programová služba, 

b) vzniká ako poskytovateľom zostavená ponuka zvukových, obrazových alebo audiovizuálnych 

komunikátov alebo štruktúrovaných textových informácií, ku ktorým poskytovateľ služby 

umožňuje prístup užívateľovi jednotlivo alebo spoločne vo forme súboru obsahov (nelineárne 

mediálne služby), najmä audiovizuálna mediálna služba na požiadanie a elektronický 

programový sprievodca, 

c) vzniká ako poskytovateľom zostavená ponuka obsahových služieb podľa písmena a) alebo 

b), ku ktorým poskytovateľ obsahovej služby umožňuje prístup užívateľovi jednotlivo alebo 

spoločne vo forme súboru služieb (súborné mediálne služby), najmä retransmisia 

programových služieb a multiplex, alebo 

d) je ďalším nezmeneným verejným prenosom multiplexu alebo jeho časti poskytovaným inou 

osobou ako pôvodným poskytovateľom multiplexu. 

(2) 

Obsahovou službou je aj platforma na zdieľanie obsahu, najmä platforma na zdieľanie videí. 

 

§ 150 ods. 7:  

Regulátor podnet na preverenie odloží, ak 

c) v danej veci rozhodol samoregulačný orgán alebo iný orgán. 

 

§ 151 ods. 2.: Nelegálnym obsahom sa na účely tohto zákona rozumie obsah, ktorý  

a) napĺňa znaky detskej pornografie alebo extrémistického materiálu, 

b) podnecuje ku konaniu, ktoré napĺňa znaky niektorého z trestných činov terorizmu, 

c) schvaľuje konanie, ktoré napĺňa znaky niektorého z trestných činov terorizmu, alebo 

d) napĺňa znaky trestného činu popierania a schvaľovania holokaustu, zločinov politických 

režimov a zločinov proti ľudskosti, trestného činu hanobenia národa, rasy a presvedčenia alebo 

trestného činu podnecovania k národnostnej, rasovej a etnickej nenávisti. 

 

Zákon č. 300/2005 Z. z. trestný zákon 
 

§ 424 ods. 1.: Podnecovanie k národnostnej, rasovej a etnickej nenávisti 

Kto verejne podnecuje k násiliu alebo nenávisti voči skupine osôb alebo jednotlivcovi pre ich 

skutočnú alebo domnelú príslušnosť k niektorej rase, národu, národnosti, etnickej skupine, pre 

ich skutočný alebo domnelý pôvod, farbu pleti, sexuálnu orientáciu, náboženské vyznanie alebo 

preto, že sú bez vyznania, alebo verejne podnecuje k obmedzovaniu ich práv a slobôd, potrestá 

sa odňatím slobody až na tri roky. 

 

 

 

* * * * * 



Rada vykonala kontrolný monitoring obsahovej služby Facebook, ktorého zameraním bolo 

zistiť dodržiavanie príslušných ustanovení Zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách 

v rámci publikovaných komentárov s ohľadom na prítomnosť nelegálneho obsahu. 

 

Monitoring predmetného obsahu (monitoring vykonaný dňa 15.11.2022) 

 

http adresa (príspevok publikovaný na stránke „Marián Mišún – spoločne pre národ“ na 

obsahovej službe Facebook ) 

https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=pfbid02YXSYZCLAAwhpKyXQvgA77ig

8En9yyTDE582bQLsF77pXr7SCVSe6ZGffJBf14NNSl&id=100057214010171&comment_id=

529420775282445 

 

Predmetný príspevok obsahoval odkaz na článok na webovom portáli plenum.sk s titulkom 

„Slováci sa chystajú nabehnúť do stanového mestečka pre migrantov: Aj my chceme zadarmo 

teplo“. 

 

Pod týmto príspevkom Kancelária v rámci vykonaného monitoringu zaznamenala komentár, 

ktorého autorom bol používateľ obsahovej služby Facebook: 

„Už idem a dajte sa schovať banda špinavá. Treba to strieľať na hraniciach ale dá sa aj 

v mestečku“. 

 

Daný komentár Kancelária podrobila analýze z hľadiska možného výskytu nelegálneho obsahu. 

 

* * * * * 

 

Pri posudzovaní možného výskytu nelegálneho obsahu vychádza Rada z citovaných ustanovení 

zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách, pričom definícia pojmu „nelegálny obsah“ je 

odvodená z následne citovaných ustanovení zákona č. 300/2005 Z. z. (trestný zákon), ktoré 

vymedzujú „nelegálny obsah“ ako napĺňanie podstaty uvedených trestných činov.  

 

Predmetný komentár: „Už idem a dajte sa schovať banda špinavá. Treba to strieľať na 

hraniciach ale dá sa aj v mestečku“,  sa nachádzal pod príspevkom stránky „Marián Mišún – 

spoločne pre národ“ na obsahovej službe Facebook. Príspevok pod ktorým bol uverejnený  

predmetný komentár, obsahoval odkaz na článok uverejnený na webovom portáli plenum.sk 

s nadpisom: „Slováci sa chystajú nabehnúť do stanového mestečka pre migrantov: Aj my 

chceme zadarmo teplo“.  

 

Kancelária posudzovala daný obsah komentára z dôvodu podozrenia, že zverejnený komentár 

na obsahovej službe Facebook by mohol byť považovaný za nelegálny obsah v zmysle § 

151 ods. 2. Zákon č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách.  

 

* * * * * 

 

Predmetný obsah komentára Kancelária posudzovala na základe ustanovenia: 

§ 151 ods. 2 písm. d) Nelegálnym obsahom sa na účely tohto zákona rozumie obsah, ktorý 

napĺňa znaky trestného činu popierania a schvaľovania holokaustu, zločinov politických 

režimov a zločinov proti ľudskosti, trestného činu hanobenia národa, rasy a presvedčenia, alebo 

trestného činu podnecovania k národnostnej, rasovej a etnickej nenávisti. 

 

https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=pfbid02YXSYZCLAAwhpKyXQvgA77ig8En9yyTDE582bQLsF77pXr7SCVSe6ZGffJBf14NNSl&id=100057214010171&comment_id=529420775282445
https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=pfbid02YXSYZCLAAwhpKyXQvgA77ig8En9yyTDE582bQLsF77pXr7SCVSe6ZGffJBf14NNSl&id=100057214010171&comment_id=529420775282445
https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=pfbid02YXSYZCLAAwhpKyXQvgA77ig8En9yyTDE582bQLsF77pXr7SCVSe6ZGffJBf14NNSl&id=100057214010171&comment_id=529420775282445


Pri posudzovaní predmetného obsahu z hľadiska možného výskytu nelegálneho obsahu 

v zmysle § 151 ods. 2 písm. d) v zmysle § 151 ods. 2 písm. d) Zákona o mediálnych službách 

Kancelária vychádza ďalej z ustanovení Zákona č. 300/2005 Z. z.: 

 

§ 424 ods. 1.: Podnecovanie k národnostnej, rasovej a etnickej nenávisti 

Kto verejne podnecuje k násiliu alebo nenávisti voči skupine osôb alebo jednotlivcovi pre ich 

skutočnú alebo domnelú príslušnosť k niektorej rase, národu, národnosti, etnickej skupine, pre 

ich skutočný alebo domnelý pôvod, farbu pleti, sexuálnu orientáciu, náboženské vyznanie alebo 

preto, že sú bez vyznania, alebo verejne podnecuje k obmedzovaniu ich práv a slobôd, potrestá 

sa odňatím slobody až na tri roky. 

 

Komentár explicitne hovorí o tom, že autor je nie len odhodlaný, ale aktívne vyráža na isté 

miesto, pričom zároveň upozorňuje, aby sa „banda špinavá“ ukryla, nakoľko „to“ je potrebné 

strieľať na hraniciach ale dá sa to strieľať i v mestečku. 

S ohľadom na kontext príspevku (nadpis príspevku: „Slováci sa chystajú nabehnúť do 

stanového mestečka pre migrantov: Aj my chceme zadarmo teplo“), pod ktorým bol takýto 

komentár uverejnený, t. j. že Slováci sú nespokojní a chcú ísť protestovať do stanového 

mestečka pre migrantov je Kancelária toho názoru, že bežný používateľ platformy 

konfrontovaný s takýmto vyjadrením pozná reálie a okolnosti toho, že v stanovom mestečku 

pre migrantov sú umiestnení utečenci z afrických a blízkovýchodných krajín, pričom 

Kancelária konštatuje, že autor predmetného komentára apelatívne deklaruje svoje odhodlanie 

a učinené rozhodnutie ísť strieľať takýchto utečencov umiestnených v stanovom mestečku. 

 

Na základe týchto skutočností konštatujeme, že predmetný komentár obsahuje myšlienky 

a výzvy, ktoré: 

- verejne podnecujú k násiliu alebo nenávisti voči skupine osôb alebo jednotlivcovi pre ich 

skutočnú alebo domnelú príslušnosť k niektorej rase, národu, národnosti v zmysle § 424 ods. 1 

Zákona č. 300/2005 Z. z.,  

na základe čoho Kancelária dospela k názoru, že zverejnením predmetného komentára 

môže dochádzať k  šíreniu nelegálneho obsahu v zmysle § 151 ods. 2. Zákona č. 264/2022 

Z. z. o mediálnych službách. 

 

V čase vypracovávania analýzy Kancelária zistila, že predmetný komentár bol 

z obsahovej platformy odstránený, t. j. daný komentár už nie je ďalej verejne dostupný. 

Za daných okolností t. j. aktuálna nedostupnosť predmetného obsahu, na základe 

ustanovenia § 150 ods. 7. písm. c): „Regulátor podnet na preverenie odloží, ak v danej veci 

rozhodol samoregulačný orgán alebo iný orgán,“ Kancelária dospela k názoru, že nie je 

potrebné ďalej v danej veci konať a podnet na preverenie navrhuje odložiť. 

 

ZÁVER: 

Z uvedeného vyplýva, že predmetný komentár sa už na obsahovej službe Facebook 

nenachádza a teda nie je verejne dostupný. Na základe toho podľa ustanovenia § 150 ods. 7. 

písm. c) Zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách navrhujeme podnet na preverenie 

odložiť. 

 

 

 

 

Vypracoval za AO: Martin Šušol 
 


